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Jézus születése
Történt pedig azokban a napokban, 

hogy Augustus császár rendeletet 
adott ki: írják össze az egész földet. Ez 
az első összeírás akkor történt, ami
kor Szíriában Cirénius volt a helytar
tó. Elment tehát mindenki a maga vá
rosába, hogy összeírják. Felment Jó
zsef is a galileai Názáretből a júdeai 
Betlehembe, a Dávid városába, mert 
Dávid házából és nemzetiségéből való 
volt, hogy összeírják jegyesével, Má
riával együtt, aki áldott állapotban 
volt. Amíg ott voltak, eljött szülésének 
ideje, és megszülte elsőszülött fiát. Be- 
pólyálta, és a jászolba fektette, mivel a 
szálláson nem volt számukra hely.

Pásztorok tanyáztak azon a vidéken 
a szabad ég alatt, és őrködtek éjszaka 
nyájuk mellett. És az Űr angyala meg
jelent nekik, körülragyogta őket az Űr 
dicsősége, és nagy félelem vett erőt raj
tuk. Az angyal pedig ezt mondta ne
kik: “Ne féljetek, mert íme, hirdetek 
nektek nagy örömet, amely az egész 
nép öröme lesz: Üdvözítő született ma 
nektek, az Űr Krisztus, a Dávid váro
sában. A jel pedig ez lesz számotokra: 
találtok egy Kisgyermeket, aki bepó- 
lyálva fekszik a jászolban.”

És hirtelen mennyei seregek sokasá
ga jelent meg az angyallal, akik dicsér
ték az Istent, és ezt mondták: “Dicső
ség a magasságban Istennek, és a föl
dön békesség, és az emberekhez jó
akarat.”

Amikor elmentek tőlük az angyalok 
a mennybe, a pásztorok így szóltak 
egymáshoz: “Menjünk el egészen Bet
lehemig, és nézzük meg: hogyan is tör
tént az, amiről üzent nekünk az Űr.” 
Elmentek tehát sietve, és megtalálták 
Máriát és Józsefet, valamint a Kisgyer
meket, aki a jászolban feküdt. Amikor

meglátták, elmondták azt az üzenetet, mindazért, amit éppen úgy hallottak 
amelyet erről a Kisgyermekről kaptak, és láttak, ahogyan Ő megüzente nekik, 
és mindenki, aki hallotta, elcsodálko- -Lukács 2:1-20.
zott azon, amit a pásztorok mondtak 
nekik. Mária pedig mindezeket a dol
gokat megőrizte, és forgatta a szívé
ben. A pásztorok pedig visszatértek, 
dicsőítve és magasztalva az Istent

Minden kedves Olvasónak 
áldott karácsonyi ünnepeket 
és békés új esztendőt kíván

—a Szerkesztő

ERŐS VÁR

. .  bepólyálía és a jászolba fektette. . .  ”
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János evangéliuma
összehajolnak Máté, Márk, Lukács,
És összedugják tündöklő fejük 
Bölcső körül, mint a háromkirályok, 
Rájok a Gyermek glóriája süt.
A gyermeké, ki rejtelmesen bár 
S természetfölöttin fogantatott:
De fogantatott mégis, született 
S emberi lényként, tehetetlenül, 
Babusgatásra várón ott piheg.
A gyermek, a nő örök anya-álma, 
Szív-alatti sötétből kicsirázott 
Rongyba, pólyába s egy istálló-lámpa 
Sugárkörébe. Bús állati pára 
Lebeg körötte: a föld gőz-köre.
A dicsfény e bús köddel küszködik. 
Angyal-ének, csillagfény, pásztorok 
S induló végtelen karácsonyok,
Vad világban végtelen örömök 
Lobognak, zengnek — mégis köd a köd. 
S mindez olyan nyomorán emberi 
S még az angyalok Jóakarata,
Még az is emberi és mostoha.
De János messze áll és egyedül.
Nem tud gyermekről és nem tud anyáról, 
Nem születésről, nem fogantatásról, 
Csillag, csecsemő, angyalok kara, 
Jászol, jászol-szag, — József, Mária, 
Rongy és pólya, királyok, pásztorok, 
Induló végtelen karácsonyok:
Nem érdeklik — vagy mint rostán a szem 
Kihull az ő külön történetéből,
Kihull mindez, és mindez idegen,
Apró, földízű, emberi dolog.
Nagyobb, nagyobb, ó nagyobb a Titok!

János, evangélista, negyedik,
Külön áll, világvégén valahol,
Vagy világ-kezdetén, vad szikla-völgyben 
S a fénytelen örvény fölé hajol.
És megfeszül a lénye, mint az íj,
Feszül némán a mélységek fölé,
Míg lényéből a szikla-szó kipattan 
S körülrobajlik a zord katlanokban 
Visszhangosan, eget-földet-verőn,
Hogy megrendül a Mindenség szíve:

Kezdetben vala az Ige.
S az Ige testté lön.

—Reményik Sándor.

“De aki mindvégig kitart, üdvözül.”

H ittel próbatételek között
Vannak sorsok, amik megrendítik az 

embert. Hihetetlen, hogy egyeseket meny
nyire megpróbál az élet, ők pedig hordoz
zák a terhet. Megroskadnak, de el nem 
esnek. Reményeiket elvesztik, de hitüket 
nem. Logikus érvekkel nem tudják meg
magyarázni, hogy miért kellett ennek így 
lennie, de elfogadják és fájdalmukat ma
gukba zárva járnak tovább életük rögös 
útján. Ilyen kegyetlen életútat járt be a 
levéli — Győrhöz közeli — evangélikus 
gyülekezet pénztárosa, Nitsch Pálné. Rö
vidke, hamar elröppenő boldogság részese 
volt csupán.

— 1938-ban mentem férjhez — mondja. 
— Még abban az évben sor került az uram 
első bevonulására, mégpedig a Felvidékre. 
Ezután minden évben hathónapos kikép
zésen vett részt. Utoljára 1942. május 10-én 
vonult be Magyaróvárra a 16. gyalogez
redhez. Már nem láthatta fiát, aki május 
23-án született. Június 17-én indultak az 
orosz frontra. Rendszeresen kaptam tőle a 
tábori levelezőlapokat. Az utolsót 1943. 
január 11-én. Egy héttel később megjött az 
értesítés, hogy eltűnt.

— Tudja-e, hogy mi történt a férjével?
— Judinónál kellett volna a szétszóró

dott hadtestnek gyülekeznie. Férjem és 
még sokan akkor a harmadik napja kóbo
roltak, bekerítve. Az orosz gyűrűn nem 
tudtak áttörni. Mivel az uram nem volt 
sebesült, le kellett szállnia a betegeket 
szállító kocsiról. Ekkorra jártányi ereje 
sem maradt már. Körös-körül csak a 
végtelen hómezőt lehetett látni. Mínusz40 
fokot mértek. Egyszerűen nem tudott to
vábbmenni, megfagyott. A legjobb barát
ja, aki szanitécként a kocsin maradhatott, 
orosz fogságba esett és négy év múlva 
hazajött. Addig reménykedtem, de amikor 
elmondta, hogy milyen állapotban hagyta 
ott a férjemet, elveszítettem a reményt.

— Emlékeznek-e a gyermekek az ap
jukra?

— Nem. Olyan keveset volt itthon, hogy 
nem emlékezett rá egyikük sem.

— Hogyan alakult további életük?
— Kicsik voltak még a gyerekek, így 

nem tudtam elhelyezkedni. Mostam, ka
páltam, napszámba jártam. A hitemen 
kívül csak az adott erőt, hogy a gyerme
keimet fel kell nevelni. Végül 1948-ban a 
levéli napköziben napi négyórás munkát 
kaptam. Huszonhétévi munkaviszony után 
(havi) 1080 Forinttal mentem nyugdíjba. 
1989-ben újabb tragédia ért, 48 évesen 
meghalt a fiam.

— Hogyan tekint vissza életére?

— Tragédia volt az életem. Nem tudom, 
miért kellett ennek így lennie?! Fáj, hogy 
noha félévig megvédte a férjemet az Isten a 
fronton, ő mégsem jött haza. Nem volt hely 
számára a kocsin. Akik fennmaradhattak, 
azok mind hazajöttek. Egyéni tragédiámért 
Istent soha nem hibáztattam. Mindent az 
<3 kezéből fogadtam. Vallom, hogy aki 
mindvégig kitart, üdvözül.

Búcsúzáskor még egy megkopott fény
képet tesz le elém az asztalra. A műtermi 
felvételen egy mosolygós fiatalasszony lát
ható, három gyerekével. A legkisebb az 
anya térdén ül. “Ezt a képet akartam elkül
deni a frontra férjemnek, hogy legalább 
fényképen megláthassa fiát, de már erre 
sem kerülhetett so r...”

— Kiss Miklós, mosonmagyaróvári ev. lelkész

Lutherről és a zsidókról
Az egyik US A-beli hetilapban, a “Magyarok 

Vasárnapjáéban bizonyára valamilyen — de 
milyen? — célzattal közöltek kivonatot az 
1543-ban már betegeskedő, a reformáció meg
akadásán kesergő Luther Mártonnak a zsidók 
ügyében akkor megjelent könyvéből. Hát áll
jon itt kommentárként a budapesti “Evangéli
kus Élet” 1994/44. számában megjelent egyik 
cikkből csak ennyi:

“Hausmann Jutta neuendettelsaui (Németo.) 
professzornő Luthernek a zsidókkal kapcsola
tos bonyolult és ellentmondásos nyilatkozatai
ról [mondta]: Luther a zsidókat, mint Isten 
választott népét hívta-várta Krisztushoz. Az 
elterjedt hamis zsidóellenes vádakat elvetette, a 
zsidógyalázó gőgös álkeresztyéneket, akik csak 
eltaszítják őket Jézustól, elítélte. Később egy — 
utolsó példányig megsemmisített — zsidó nyom
tatványra felelt kemény hangon, amire kettős 
csalódás indította: a zsidók nem akartak tudni 
Jézusról, viszont egyes keresztyének lettek zsi
dóvá. Luther ekkor a keresztyén felsőbbségtől 
elvárta, hogy kemény elégtételt vegyenek Krisz
tus neve gyalázatáért, meggátolják annak foly
tatását, de megölésüktől ekkor is óva intett. 
Luther hibáival nem azonosultunk, mi nem 
lutheránusok, hanem evangélikus keresztyének 
— evangéliumi Krisztus-hívők — vagyunk. A 
nácizmus fajüldöző rémtetteit azonban Luther
re hivatkozva igazolni, vagy értük őt felelőssé 
tenni történelemhamisítás és Luther teológiá
jának nem ismerése.

IMA SZENTESTÉN
Istenünk! Hálát adunk, hogy beteljesítetted 

prófétáid minden ígéretét Betlehemben, Mária 
gyermekében. Add, hogy az egyszerű pászto
rokkal, angyalaid fényes seregével és a terem
tett világgal együtt dicsérjük nevedet, mert 
békét hoztál a földre és jó akaratot tanúsítottál 
az ember iránt, a Dávid Fia Jézus Krisztus 
által. Ámen.

Hogy mennyi az évi előfizetés
és

hová kell azt küldeni?
Az USA-ban 6 dollár 

Kanadai címre és külföldre 
US$8 vagy CD$10 
Külföldre légipostán 

US$15
ERŐS VÁR 

P. O. Box 602148 
Cleveland, Ohio 44102
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B E T L E H E M I  Ú T I N A P L Ó
“És történt azokban a napokban: rende

let jött ki Augusztus császártól, hogy az 
egész lakott földet összeírják” (Lukács 
2:1).

NEM LEHETETT halogatni a dolgot. 
Mint Júda törzséhez tartozóknak, József
nek és Máriának késedelem nélkül be 
kellett magukat jelenteniük Dávid városá
ban, Betlehemben, ahonnét származtak. 
Az országot megszállva tartó római hata
lom nem ismert tréfát. Aki a határidőig 
nem jelentkezett az adókivetéshez szüksé
ges összeírásra, törvényen kívül helyezte 
magát és súlyos pénzbüntetés, esetleg ki
végzés fenyegette.

Másik okuk is volt a sietségre. Mária 
várandós lévén, a leggyorsabb utat kellett 
választaniuk, mely déli irányban halad; 
nem a tengerparti síkságot, vagy a ké
nyelmesen kanyargó utat a Jordán folyó 
völgyében, hanem az inkább 3000 éve 
fennálló kereskedelmi karavánutat, mely 
70 mérföld hosszúságban halad át egy 
sziklaszirtekkel teleszórt, kietlen fennsí
kon.

József résztvételi díjat fizet, s így csatla
koznak egy Mezopotámiából kiindult ka
ravánhoz. Ilyen nagy kereskedelmi kara
ván nyújt legbiztosabb oltalmat rablók és 
vadállatok ellen.

1. NAP
Portenger... csaholó kutyák kórusa... 

hajcsárok ordítanak. A hosszú karaván 
nehézkes mozgással kígyózik a szűk ut
cákban, hogy elhagyja Názáretet. A jobb
módú utasok hintókban és hordszékeken, 
kényelmes párnák között, vagy díszesen 
felszerszámozott tevék hátán, a kereske
dők portékáikkal megrakott társzekere
ken, a szegényebbek szamárháton utaz
nak, vagy gyalogosan nyelik a port.

Amint leereszkedtek a galileai magasla
tokról, Mária kelet felé a Tábor-hegy 
csúcsát látta. Ekkor még nem tudhatta, 
hogy egy napon az a Megdicsőülés szín
helye lesz(Máté 17:1-9),a Gyermeké, Akit 
méhében hordoz.

2. NAP
JEZRÉEL (Bírák 6:33) dúsan termő 

síksága. Zöldelő erdők, csobogó patakok, 
vadvirágos rétek. Máriának máris honvá
gya van. És ugyancsak kényelmetlen az ő 
állapotában az út mentén, a földön fekve 
tölteni az éjszakát.

3. - 5 .  NAP
Fárasztó mérföldek követik egymást, 

múlnak a napok. A karaván utasainak 
beszédtémája a tíz mérföldre nyugatra

fekvő MEGG1DO (1 Királyok 9:15,19; 
10:26,28), Salamon király raktárvárosa, 
ahol a király 1400 harci kocsiját és a 
lovakat tartotta. Megiddó mezején több 
vér omlott, mint bármely más csatatéren. 
Jelenések 16:16 szerint itt lesz a világ vége 
előtti utolsó nagy csata (Armageddon = 
Har-Megiddó = Megiddó hegye).

6. NAP
A karaván megint hegyi útra kapaszko

dik. NAIN városa (Lukács 7:11), melynek 
neve azt jelenti: kedves, kedvező éghajlatá
ról és virágpompájáról ismert. Itt támaszt
ja majd fel Jézus egy özvegyasszony egyet
len fiát.

7. NAP
Szombat. “Szenteld meg a nyugalom 

napját.” Ma nincs utazás.
8. NAP

Mindig felfelé. Alig haladnak. József és 
Mária mégis felélénkül; most először jár
nak olyan helyen, amelyről a zsinagógá
ban tanultak. Ott látható GILBOA-hegye! 
Ahol Sault és Jonatánt lemészárolta a 
filiszteusok kardja (1 Sámuel 31:1-6). Ezért 
hangzott Dávid siratóéneke: “Gilboa-he- 
gyei, ti áldozatot követelő mezők! Ne 
hulljon rátok se harmat, se eső” (2Sámuel 
1:21).

9. NAP
DÓTÁN vásártere a város közepén. A 

Tóra első könyve szerint (1 Mózes 37:12- 
36) Józsefet, Jákob fiát itt adták el rab
szolgaságba a saját testvérei. A házaspár 
egy pillanatra megáll, hogy zsoltárt és 
imádságot mondjon isteni oltalomért oly 
megpróbáltatások elhárítására, melyek Jó
zsefet sújtották.

10. -1 3 .  NAP
Fele úton. SAMARIA—SEBASTE(1 Ki
rályok 16:24), a kettészakadás korában 
Izráel erődítésekkel körülvett fővárosa. 
József mégis tisztátalan helynek tekinti, 
ahol a görög lakosság van többségben, 
idegenek, akik nem hisznek Istenben. Há
rom napot töltenek a város falai alatt. 
József türelmetlenkedik, de ez a hely nagy 
kereskedelmi központ, s a karavánt irányí
tó kalmárok jelentős hasznot remélnek az 
itt kötött üzletekből.

SIKEM (Sikár), kb. 10 mérföldnyire 
délkeletre, fennhéjázóan gazdag samaritá- 
nus lakosokkal. Mária, mint minden zsidó, 
szívesen ivott volna a Jákob kútja gyógy
hatású vizéből (1 Mózes 33:18-20); a kút 
azonban tiltott területen volt, a karaván 
elhagyása életveszélynek tenné őt ki a 
samaritánusok között. Jákob kútjánál be

szélget majd Jézus a samáriai asszonnyal 
(János 4:14) és örök élet ígéretét adja neki.

14. NAP
Szombatnap, nincs utazás. Máriának 

szüksége van a pihenésre. József már 
aggódik miatta.

15. NAP
József és Mária áthalad az új SILÓ 

városán és gyászolja a régi Silót, a régi 
dicsőség szomorú maradványait, a leron
tott oltárokat (lSámuel 14:1—7:12). Ott 
őrizték valaha a később elveszett Szövet
ség Ládáját, Isten jelenlétének magas tisz
teletben tartott jelképét. Máriát szinte meg
borzongatja az a gondolat, hogy ő hor
dozza méhében népe Megváltóját, Isten 
testté lett Űj Szövetségét!

16. NAP
BETEL. Mint kegyes zsidókat, buzgó 

hitük készteti Józsefet és Máriát, hogy 
alkalmi imádságot mondjanak itt, ahol 
egykor Ábrahám oltárt épített az ÚRnak 
(lMózes 18:22), és Jákob álmot látott 
(1 Mózes 28:10-12), melyben Isten angyalai 
fel- és lejártak egy mennybeérő létrán.

17. NAP
Kisebb útmenti állomás: RÁMA (Ra- 

mallah; Józsué 18:25). Innen nyílik végre 
az első kilátás Jeruzsálem felé, a szent 
város panorámája 10 mérföldről. Napfény 
csillámlik aranyosan a tornyokon és kupo
lákon. Az utazók ajkán Dávid zsoltár
imádsága hangzik: “Ha megfeledkeznék 
rólad, ó Jeruzsálem...” (Zsolt. 135:5).

18. NAP
JERUZSÁLEM. Tolongás az utcákon, 

római katonákat látni mindenfelé. Józse- 
fék felkeresik Mária unokatestvérének, 
Erzsébetnek és férjének, Zakariás papnak 
az otthonát. Gyermekük, aki már félesz
tendős, egykor majd Keresztelő János 
néven lesz ismeretes. A két pár kölcsönös 
megilletődéssel és meghatódva köszönti 
egymást. Az egész világon egyedül nekik 
van tudomásuk egy kolosszális szenzáció
ról, de nem szólhatnak egyelőre semmit.

19. NAP
József hivatalos dolgokat intéz Jeruzsá

lemben; a hatóságoktól tartózkodási en
gedélyt és úti okmányokat kell beszereznie, 
hiszen Galileából egy másik tartomány, 
Júdea területére értek. Jártában-keltében 
megcsodálja a kövezett utcákat, fedett 
piacokat, forgalmas üzleteket. Majd a 
nagyobb épületek között lát római katonai 
laktanyákat és öt fényes palotát, azután 
hatalmas római erődöt, melyet Marcus 
Antoniusról Antóniának neveznek. A lég-
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lenyügözőbb látvány azonban a Templom 
volt számukra, melyen színarannyal borí
tott tornyok és tetőcsúcsok ragyogtak.

Mária tépelődik — nem először — Isten 
útjainak érthetetlenségén. Ideje immár kö
zel van. Nem lenne-e megfelelőbb, hogy a 
Gyermek itt, ezen a szent helyen születnék 
meg?! — Dehát hajnalban tovább kell 
menniük...

20. NAP
A nap már lehanyatlik, mikor kimerült 

utasaink belépnek BETLEHEM falai közé

(Mikeás 5:2). A városka juh- és szarvas
marha-gazdaságok központja volt, jóvízű 
kutakkal; nevezetességei közé tartozott 
nagy zsinagógája, valamint Dávid király 
háza és földbirtoka.

József aggódik, mert már jelentkezni 
kezdenek Mária szülési fájdalmai. Mégis 
előbb a római prefektúrára siet, hogy 
eleget tegyen bejelentkezési kötelezettsé
güknek, még a határidő lejárta előtt. Ez
után éjszakai szállást keresnek.

Azonban a várost elöntötte a Dávid

törzséhez tartozók tömege és sehol sem 
található hely. Kétségbeesetten vánszorog
nak, míg végre a városon kívül egy barlang
félét találnak, melyet a környékbeli pász
torok istállóként használnak. Van ott szal
ma, meg durván ácsolt jászol. Sőt melen
gető tüzet is lehet rakni.

Ezen az éjszakán megszületik Mária 
Gyermeke, Isten Fia (Lukács 2:6-7).

Az utazás véget ért... mégis — most 
kezdődik igazán.
—Fordította és átdolgozta: Juhász Imre ny. ev. lelkész

ÚJBÓL ERDÉLYBEN JÁRTAM (I.)
Korábbi látogatásaim. Beszámolóm címé

nek első szava nyilván arra utal, hogy nem 
először jutottam el 1994 nyarán Erdélybe és 
arra s területre, amely hajdan a Nagyalföld 
legkeletibb vármegyéit képezte. 1942 és 1988 
között tízszer látogattam meg ennek a terület
nek egyes városait és így 1993 novemberében 
került sor tizenegyedik látogatásomra, amikor 
a kolozsvári Egyetemifokú Egyesült Protestáns 
Teológiai Intézetben — meghívásra — vendég- 
előadóként szolgálhattam, illetőleg igét hirdet
tem vagy előadást tartottam a kolozsvári,

marosvásárhelyi, krizbai, s tatrangi evangéli
kus gyülekezetben, és résztvettem az ottani 
magyar evangélikusság egyetemes közgyűlésén.

Mi vitt engem 1994 nyarán Erdélybe? A 
Nyugateurópában szolgáló magyar evangéli
kus lelkigondozók munkaközössége és az ezen 
a területen dolgozó református lelkészek és 
világi egyházi vezetők hasonló szervezete 1993 
őszén meghívást kapott az Erdélyben őrállói 
szolgálatot végző három magyar protestáns 
püspöktől, Csiha Kálmántól, Tőkés Lászlótól, 
s Mózes Árpádtól, hogy tartsa a két szervezet 
az 1994. évre tervezett közös teológiai konfe
renciáját Kolozsvárt. Ezt a meghívást mindkét 
szervezet elfogadta.

1944. augusztus 30-án tehát 7 evangélikus és 
9 református lelkész, egy evangélikus diako
nissza, 16 evangélikus és református világi 
egyházi munkás — két amerikai vendég kísére
tében — megérkezett Kolozsvárra. Az általuk 
képviselt országok a következők voltak: Ang
lia, Ausztria, Felvidék, Franciaország, Hollan
dia, Kárpátalja, Németország, Svájc és Svéd
ország. A résztvevők a Teológián laktak, étkez
tek, és ott hallgatták meg az előadásokat is, 
amelyeken — átlagban — húsz erdélyi magyar 
lelkész vett részt az egyes napokon. A Teológia 
történelmi hangulatot teremtő dísztermében 
voltak a reggeli áhítatok és a legtöbb esti áhitat 
is.

Miből állt a teológiai konferencia program
ja? Az első napon a szokásos megnyitási forma
ságok, bemutatkozások után sor került két 
előadásra, amely a teológiai nevelés kérdéseiről 
szólt. Ezeket Kozma Zsolt református és Ko
vács L. Attila evangélikus professzor tartotta.

A második napon a magyar kisebbségnek és 
azon belül a magyar egyházaknak a jelenlegi 
Romániában levő helyzetéről hallhattunk, 
majd délután a nyugateurópaiak ismertették 
szolgálatukat, amelynek gyökerei az 1. világ
háborút követő időkre nyúlnak vissza, de a 
jelenlegi kiteljesedéséhez csak 1956 után jutott.

A harmadik napon a két felekezeti csoport 
munkaközössége külön, majd együttesen ülé
sezett, hogy megbeszéljék a jövő évek közös

programját. Aznap adtam át az evangélikus 
résztvevőknek az Amerikai Magyar Evangéli
kus Konferencia vezetőségének az üdvözletét.

Esténként mindezeket a mindig jól megvita
tott előadásokat kiegészítette három fogadás, 
amelyeket a kolozsvári püspöki hivatalokban 
rendeztek meg a konferencia tagjai számára. 
Első nap a reformátusoknál, második nap az 
unitáriusoknál, s harmadik nap az evangéliku
soknál találkoztunk. Mindegyik helyen az egyes 
egyházak felelős vezetői részletesen beszámol
tak munkájukról, örömeikről, bánataikról, és 
feleltek a feltett kérdésekre. A szombati talál
kozót az evangélikus templomban tartott rövid 
orgonaverseny és áhítat fejezte be.

Mindezek mellett hozzáértő vezetők mutat
ták meg a város nevezetességeit a külföldről 
jöttéknek (óváros, templomok, Házsongárdi- 
temető, fellegvár, stb.).

Szeptember 4-én, vasárnap a résztvevők 
legtöbbje igehirdetési szolgálatra, vagy üdvöz
letek átadására vállalkozott. Az evangélikus 
lelkészek így Kolozsváron (többhelyütt), Ma
rosvásárhelyen, Nagybányán, Nagyváradon, és 
Zselykén szolgáltak. A résztvevők legtöbbje 
megtekintette a bánffyhunyadi híres reformá
tus templomot.

A konferencia zárónapjára Nagyváradon 
került sor. Itt — rövid városnézés után — a 
Királyhágómelléki Református Egyházkerület 
meghívására az “Arany János Kollégium"-ban 
közös ebéd volt, melyen Tőkés László püspök 
számolt be az egyházkerületben folyó munká
ról. Majd az evangélikus templom és a katoli
kus székesegyház megtekintése után a Réti 
templomban tartott délutáni Istentiszteleten a 
püspök prédikált és Joób Olivér zürichi evangé
likus és Varga Pál ulmi református lelkésszel 
együtt Úrvacsorát osztott a konferencia részt
vevőinek és a megjelent sokszáz gyülekezeti 
tagnak.

Az “Isten velünk, viszontlátásra” ének hang
jai kísérték — egy kis szeretetvendégség után 
—a kb. 10 mérföldre levő magyar határ felé 
induló kisbuszokat és magángépkocsikat. Ezzel 
ugyan végétért a konferencia, de erdélyi tartóz
kodásom még nem.

(Folytatása következik.)
—Dr. Pósfay György, genfi ev. lelkész.
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MENNYBŐL AZ ANGYAL
Mi maradt meg számunkra az első 

karácsony csodájából? Énekelve a gyönyö
rű szép énekeket bizonyára sokszor elgon
dolkozunk — vájjon igaz volt-e.

Ugyanmár, micsoda angyalok? Talán 
ma is megjelennének, hogyha léteznének! 
Ilyen hitetlenek vagyunk mi manapság. 
Minden, ami csodával határos, ami józan 
ésszel vagy tudománnyal nem magyaráz
ható, az csupán képzelődés, hallucináció, 
mesemondás, fantázia! Félünk-e bavalla- 
ni, hogy tudásunknak határai vannak, s 
hogy még sokat kell tanulnunk? Ez nagyon 
valószínű. Tény az, hogy félünk mindattól, 
amit nem tudunk megmagyarázni.

Dehát miért gondoljuk mi azt, hogy a 
mai korban nem történnek csodák? Talán 
kifogyott volna Isten az ötletekből, vagy 
nem tart bennünket méltóknak —, vagy 
éppen így tesz próbára minket, hogyha 
csodák nélkül is erősek maradunk a hit
ben, valóban jó és kitartó hívők volnánk? 
Lehet. De lehet, hogy még mindig vannak 
csodák, csak mi már elfelejtettük azokat 
felismerni. A csodák talán nem tűnnek 
olyan káprázatosnak, ahogy azt az emberi 
ész magának elképzeli.

Valaki azt mondja majd: Miért van itt 
ennyi kérdés válasz nélkül? Azért, hogy 
lássuk, milyen sokféle kétely mardossa a 
mai embert.

Én hiszek a csodák létezésében. Hiszem, 
hogy Isten csodásán működik életünkben, 
amit sokszor csak később látunk meg, 
vagy talán soha sem. Minden, ami éle
tünkben történik, lényeges. Minden apró
ság valamilyen nyomot hagy személyisé
günkön. Nincsenek véletlenek; mindennek 
megvan a maga célja.

Az, hogy most éppen “itt” vagyunk és 
ezzel vagy azzal foglalkozunk, valami miatt 
van. Az, hogy életünk útja éppen “így” 
alakult, valami jelentőséget hordoz magá
ban. Ha mi nem is látjuk ezt, lehet, hogy 
valaki más igen. A velünk való történteket 
Isten felhasználja mások javára is. Nincs 
olyan rossz tapasztalat, amiből valamit 
nem tanulhatunk, s ennek a felismerése is 
csoda már.

Olyannyira csukott szemmel, csukott 
füllel járunk ezen a világon. Nyissuk hát ki 
és lássunk, halljunk! Engedjük, hogy Isten 
szóljon hozzánk. Ne várjuk el, hogy úgy 
beszéljen hozzánk, ahogy azt mi elképzel
nénk. Engedjük, hogy Isten legyen, és 
kutassuk rejtett útjait!

Ádventi és karácsonyi időszakban va
gyunk. Isten legnagyobb csodáját ünnepel
jük. Mégis sokan kételkednek abban, hogy 
Jézus Krisztus valóban megszületett-e, 
vagy méginkább abban, hogy Isten Fia, és

feltámadott a halottakból. Ész mindezt fel 
nem foghatja, de mustárnyi hit igen! S 
tekintsünk életünkre, hogy lássuk, igenis, 
Isten működött és működik benne. így 
tölti el szívünket a csoda tudata és a hit 
melege. S ekkor már örvendezhetünk an
nak is, hogy Istenünk irántunk érző szere- 
tete jeléül elküldte Fiát Jézus Krisztust, 
hogy életünk Urává és útmutatójává le
gyen.

Hát ne fordítsunk hátat Isten legdrá
gább és legcsodálatosabb kincsének, ha
nem üdvözöljük Őt, most karácsonykor, 
és azon túl is, minden nap újra meg újra. 
Krisztus valóban megszületett! Istennek 
legyen örök hála is dicséret!

Istennek Fia, Aki született 
jászolban, jászolban,
Ő leszen néktek Üdvözítőtök 
valóban, valóban.

—Rigney Ildikó, ev. teol. hallgató

FALUSI KARÁCSONY
A karácsony künn a falvakon szép.
Csikorog a hó a nagy patkós csizmák 

alatt. Lázas sürgés-forgás van az egész fa
luban. A fák ünnepélyesen ütögetik össze 
zuzmarás gallyaikat, az ablakok tele van
nak rajzolva jégvirágokkal. Bent a kályhá
ban vígan pattog a tűz. Künn a konyhában 
kong a mozsár, amelyben a mákot törik, a 
szomszéd házból egy másik mozsár felelget 
neki. Sürög-forog az asszonynép, gyúrnak, 
dagasztanak, kenik a kalácsot tojássárgá
jával. .. Szerte a faluban minden kémény 
füstöl. Éles, rezgő hangon zúg az esti ha
rang.

Ez az igazán szép. Mindenen meglátszik, 
hogy vendéget várnak.

Kigyúlnak a csillagok az égen, az ablakok 
is megvilágosodnak. Egyszerre kihalt lesz 
az utca; csönd lepi el a tájat. Csak néha vil
lan meg az ablak alatt egy-egy elkésett em
bernek a lámpása.

Ott benn ül a család az asztalnál. Lámpa
fény ömlik el nyájasan a fehér abroszon. A 
viháncoló türelmetlen apróságokat nehéz 
mesterség féken tartani az öregeknek.

Az anyjuk behozza a káposztás leveset a 
kolbásszal, aztán a mákos gubót. Azután a 
túrós csíkot. Azután almát, diót.

A diónál tréfásan azt mondja az apjuk:
— Lassan, gyerekek! Ne kapkodjatok! 

A körmödre ütök, te Sári. Ami most jön, 
az nem bolondság. Nyúljatok bele a szakaj
tóba, mindenitek vegyen ki egy diót.

— Hát az mire való?
— Semmi se bizonyosabb annál. Ame

lyik olyan diót választott, hogy a magja 
egészséges, annak ugyan semmi baja sem 
lesz az idén. Olyan lesz, mint a halcsík. De 
akinek a diója romlott vagy penészes, az 
nem lesz ment a nyavalyáktól. Aszerint, 
amint egy gerezd vagy kettő rothadt.

Egyszerre fölzeng az ablak alatt az ének. 
Betlehemes fiúk éneklik a kis Jézuska 
születési történetét. Egy-két marok diót 
visz nekik Zsuzsi, s azzal odább állnak.

Új betlehemesek jönnek-mennek, egy
két csoportot be is szólítanak, hogy a

gyerekek megnézzék a Jézust, a jászolt, a 
teheneket, amelyeknek párája melengette 
az “Istengyermeket”. A szakajtó dió köz
ben egyre fogy. Már csak az alján csörög 
egy-kettő.

A későn jövőknek nem marad.
Zsuzsi nem győz már kiszaladgálni, 

hogy elküldje őket:
— Ne csipogjatok itt! Kinek énekeltek? 

A mi gyerekeink már alszanak.
— Mikszáth Kálmán

IN N E N -O N N A N
•  A játékelméletben való kutatásaiért és ered

ményeiért Nobel-dijban részesült Dr. Harsányt 
János közgazdász professzor (Berkeley, CA) a 
Budapesti Evangélikus Gimnáziumban 1937- 
ben érettségizett. Bővebb ismertetőt a követke
ző számban hozunk.

•  Az Amerikai Magyar Református Egyház 
püspökévé Ft. Forró Sándort iktatták be no
vember 19-én. Főpásztori szolgálatában Ft. dr. 
Harsányi Andrást követi.

•  Az allentowni Muehlenberg Egyetemen 
(College), mely 1947-ben néhai D. Ordass 
Lajos díszdoktorátussal tisztelte meg, február 
5-én lepleznek le Ordass-emléktáblát az egye
temi kápolnában. Az ünnepségen Nt. dr. Flis- 
ser Ferenc ny. ev. lelkész képviseli az Amerikai 
Magyar Evangélikus Konferenciát.

•  A németországi Luther Márton Szövetség 
1994-es évkönyvében közölték Nt. dr. Pósfay 
György ny. genfi ev. lelkész “A közönséges 
keresztyén anyaszentegyház Luthernél” c. és 
Csepregi Zoltán bp.-fasori ev. gimnáziumi ta
nár “Szeniczei Bárány György (1685—1757) és 
bibliafordítása” c. tanulmányát.

•  1995 tavaszán jelenik meg Nt. Kunos Jenő 
angolnyelvű könyve posztumusz kiadásban. A 
szerző külmissziói szolgálatát részletező könyv, 
“That I may teli of Your marvelous works”, 
$20-ért lesz kapható. A kiadók, azaz a család 
előzetes rendeléseket kér és fogad Mrs. Tünde 
Johnson, 107 Gregory Court, Hot Springs, AR 
címen.

•  Nt. Lukácsi László, a miami Egyesült 
Magyar Keresztyén Egyház új lelkészének a 
címe: 2236 N.W. 14th St„ Miami, FL 33125.
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ADOMÁNYOK NYUGTÁZÁSAAranydiók
Szentestén történt. A szülők és hat piros

pozsgás gyermek a gyertyafényes kará
csonyfa körül álltak, a fa alatt hat színes 
tányér, tele almával, dióval, édességekkel.

Édesapa felolvasta a Bibliából a kará
csonyi történetet. Az imádság után fel
csendült az ének: Csendes éj, szentséges 
é j...,  és a másik: Krisztus Urunknak 
áldott születésén...

A négyéves Karcsinak hosszúnak tűnt 
az éneklés. Tekintetét lekötötték a ragyogó 
aranydiók a karácsonyfán. Az ének végén 
felkiáltott:

— Édesanya, én olyan aranydiót kérek!
Édesanya hiába mondta, hogy azok

nem evésre, hanem csak díszítésre valók. 
Kitartóan hajtogatta:

— Én nem a barnából kérek, én az 
aranydióból szeretnék enni!

Mivel édesanya nem akarta, hogy az 
ördög zsörtölődéssel rontsa el az ünnep 
örömét, ráhagyta.

— Jó, a te barna diódat szétosztjuk a 
többiek közt, és te pedig eheted az arany
diókat, amiket úgy kívánsz.

Karcsi boldogan markolt bele az arany
diókba. De mekkora volt a csalódása, 
amikor az elsőt feltörte és üres volt belül.

— Látod — mondta édesapa —, aki 
nem akarja meghallani a figyelmeztetést, 
annak éreznie kell, és a maga kárán meg
tanulni, hogy bizony, jobb lett volna hall
gatni a szóra. Nem mondta édesanya, 
hogy az aranydió csak nézésre való és nem 
evésre? Üres dióhéjakat ragasztott össze és 
aranyozott be, hogy csillogjanak. Nem 
akartad az édesbélű barna ajándékdiókat; 
most elégedj meg azzal, amit akartál!

így bűnhődött Karcsi önfejűségéért, ami
hez ráadásul még egy kis testvéri csúfoló
dást is kapott.

* * *

Beszédes történet ez a szívek balgaságá
ról. Milyen sok kis Karcsi és nagy Károly 
fut a világban, bizony még karácsonykor 
is. Rátapad a szem és a szív a karácsony
fára, a csemegékre, az ajándékokra, ame
lyek olyan szépen csillognak. Szemek kí
vánsága!

A lélek éhezik tőle és üresség támad 
utána. A “barna diót”, az istálló jászolában 
fekvő “kimondhatatlan ajándékot” pedig 
elhagyjuk, elveszítjük. És elvész vele min
den. Üresség itt, üresség odaát. Örök 
üresség vár a menny öröksége helyett.

“Ma született néktek a Megtartó!” (Lu
kács 2:11.)

“Istennek legyen hála az Ő kimondha
tatlan ajándékáért!” (2Korinthus 9:15.)

In: “Pásztorokkal vagyok útban.”

•AZ “ERŐS VÁR’-RA
Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 

jelzett év végén jár/járt le. Köszönettel nyug
tázzuk az előfizetéseken felül beérkezett lap
fenntartó adományokat:

1994. július 26-a és szeptember 23-a között 
$300: Gracza Erzsébet dr. Rupprecht Pálné 

sz. Zelechowsky Gréte emlékére (St. Paul MN). 
$100: Czokoly Istvánná (Euclid OH), Marko- 
vics István felesége, sz. Varga Margit emlékére 
(Spring Hill FL). $50: Nyárády Tamás (Ed- 
monton AB), dr. Pósfay György és felesége 
Nt. Kunos Jenő emlékére (Géni Svájc).$38: Dr. 
Fabók Ferenc (Tecumseh MI). $25: Özv. Mar- 
kovits Pálné férje, Nt. Markovits Pál emlékére 
(Upper Sandusky OH). $15: Özv. Kunos Jenő- 
né előfizetési ajándékul (Hot Springs AK). $10: 
Dr. Mekis Éva (Toronto ON). $4: Balogh 
Emma (Buffalo NY), Tóth István (Moreland 
Hills OH). $3: Hoffmann Márta (Azalea OR), 
dr. Kováts Vilmos (Breckville OH). $2: Kocsis 
Irma (Rochester NY), Szarka Lajos (Plymouth 
Mtg. PA). $ 1: Dr. Neszlényi Lászlóné (Pasade- 
na CA).
1994. szeptember 24-e és november 20-a között 

$100: Csala András édesanyja, özv. Csala 
Istvánná emlékére (San Francisco CA). $55: 
Koltai Rezső (Helsingborg Svédo.) $50: Dr. 
Flisser Ferenc és felesége dr. Bonn Róbertné 
emlékére (Bethlehem PA); dr. Tapolcsányi 
Oszvald (Cleveland OH). $45: Becker György 
külföldi előfizetésekre (Niles IL). $30: Dr. 
Brachna Gábor és felesége leányuk, Etel (dr. 
Bonn Róbertné) emlékére könyvek átvételéhez 
(Fairview Park OH). $28: Özv. Varga Istvánné 
férje emlékére (Avon Park FL). $20: Özv. dr.

Könyvek — Könyvek — Könyvek
Hirtelenjében néhány könyv és egy folyóirat 

került könyvespolcunkra. Bővebb ismerteté
sükre még számítunk visszatérni. íme:

Péterfia Karola: Egyéves háború. Egy tíz
gyermekes családnak a pártállam egy évében 
való megélhetésének fordulatos és megható 
epizódokkal teli regénye. Minden bevételt a 
hazai Magzatvédő Alapítvány javára fordíta
nak. US$3.

Pohjanpáal Molnár: Bizonyságtevők fellege 
(egyháztörténeti arcképcsarnok). János apos
toltól Szent Erzsébeten, Lutheren és Maimi- 
vaara Vilmosig ismerteti az egyház kimagasló 
alakjait. US$5.

Terray László: Izrael és az evangélium (150 
éves a Norvég Egyházi Misszió). A N.E.M. 
szolgálata zsidók között Magyarországon és 
más országokban. US$2.

"Üzenet ”—lutheránus értelmiségi periodica; 
kiadja az Evangélikus Sajtóosztály. Az 1. szám 
főként 50 évvel ezelőtti történésekkel, s ezek 
sodrába került személyekkel foglalkozik. Meg
rendelhető a kiadónál: Üllői út 24, Budapest, 
Hungary címen.

A fenti könyvek megrendelhetők Hungárián 
Conference—ELCA néven és 9715 Laké Ave- 
nue, Cleveland, OH 44102 címen, az ár egyidejű 
beküldésével.

Hefty Lászlóné (Buenos Aires Arg.); Mind- 
szenthy Bertalanná (Willowdale ON). $15: Hoff
mann Márta (Azalea OR); Kellner-Berglund 
Ilona (Tullinge Svédo.) $10: Kneffel Péter 
Székesfehérvár); $8: Molnár Istvánné (Lake- 
wood OH) $5:Gyapay Ede (Fredericton NB); 
özv. Kiss Jánosné (Bay Viliágé OH). $4: Özv. 
Békés Mihályné (Cleveland OH); Sárközy Éva 
(Montreal PQ); dr. Tihanyi Sándor (Cleveland 
OH); özv. Üregdy-Nagy Józsefné (Lakewood 
OH); özv. Zerinváry Szilárdné (McKeesport 
PA). $3: Valentenyi Éva (Sarasota FL). $2: 
Farkas Júlia (Cleveland OH); dr. Papp Gábor 
(Cleveland OH).
•  EVANGÉLIKUS ISKOLÁKRA

Fasori Gimnázium. $50: Özv. Üregdy-Nagy 
Józsefné (Lakewood OH). Eddig összesen: 
8359.00.

* * *
Szíves tájékoztatásul: Lapunkra az előfize

téseket és lapfenntartó adományokat Erős Vár 
névre és P.O.Box 602148, Cleveland, OH
44102 címre kérjük beküldeni.

Az Amerikai Magyar Evangélikus Konferen
cia a hazai ev. egyházi iskolaügy és az ev. 
egyházi segélyszolgálat javára (felesben meg
osztva a magyarországi és az erdélyi magyar ev. 
egyház között) szívesen fogad el és továbbít 
adományokat. Csekket Hungárián Conference 
-  ELCA névre és 9715 Laké Avenue, Cleve
land,OH 44102 címre kell küldeni. A csekken 
kérjük az iskolát (Aszód, Békéscsaba, Bony- 
hád, Deáktér, Fasor, Nyíregyháza, Orosháza, 
Szarvas) vagy a segélyszolgálatot (“Segély”) 
megjelölni. Minden adományért hálás köszö
netét mondunk.

Ő áld meg percet, éveket
Ha Jézus Krisztus jár velünk,
Ő a mi utunk, életünk.
Bár évre évek tűnnek el, 
a szívünk hálát énekel.
Kegyelem hordoz szüntelen.
Nem gyötör gond és félelem.
És minden percnek célja van, 
ha Őt szolgáljuk boldogan.
Keresztje győztes, szent jelünk,
Az élő Krisztus jár velünk.
Ő áld meg percet, éveket,
Őnéki mondunk éneket:
Dicsérünk Téged, Jézusunk! 
Nevedben bátran indulunk. 
Követjük lábad szent nyomát, 
és minden évünk Téged áld.

—Túrmezei Erzsébet

Mennyei Atyánk! Hálát adunk az élő 
Megváltóért, Akinek születése és testtélétele az 
élet forrrásává lett minden ember számára. 
Add, hogy kegyelmed kárba ne vesszen rajtunk, 
hanem teremtsen újjá az örök életre, a mi 
Urunk Jézus Krisztus által. Ámen.
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A z egyház hírei otthonról
• A Felvidéki (Tót) Ev. Egyház egyetemes 

püspökének, dr. Filo Gyulának az ünnepélyes 
beiktatásán nemzetközi püspöki kar is részt- 
vett, közöttük dr. Harmati Béla, a Magyar- 
országi Ev. Egyház elnöklő püspöke, Mózes 
Árpád, az erdélyi Magyar Ág. Hitv. Evangéli
kus Zsinatpresbiteri, Beredi András, a délvi
déki Tót Ev. Egyház püspöke, továbbá Cobr- 
da János amerikai tót, Hallgren Bengt svéd, 
Hoffmann Rohand és Renz Eberhardt német, 
Knall Dieter osztrák, Szarek Jan lengyel, Volny 
Vladislav cseh ev., Mikó Jenő felvidéki ref., s 
még az új egyetemes püspök egyházából Uhors- 
kai Pál ny. egyetemes, id. Filo Gyula ny., 
Midriák János, Antal János, Osusky Iván 
egyházkerületi püspök. Köszöntést mondott 
Kovács Mihály tót államelnök és Sokol János 
r.k. érsek is.

•  A budai ev. egyházmegyében Bálint László 
óbudai lelkész az új esperes.

•  Az iskolafenntartó történelmi keresztyén 
egyházak nevében dr. Harmati Béla ev. elnöklő 
püspök, dr. Márkus Mihály a ref. zsinat iskola
ügyeivel megbízott püspök, és dr. Katona 
István r.k. iskolai főhatósági püspök-elnök 
nyílt levelet intézett Fodor Gábor művelődési 
és közoktatási miniszterhez, hogy az önkor
mányzati és egyházi iskolák támogatása tekin
tetében a valóságnak megfelelő statisztikai ösz- 
szehasonlítást jelentessen meg, nem pedig ha
mis adatokat. Az egyházi iskoláknak juttatott 
állami támogatás tanulóként lényegesen keve
sebb és nem több, mint amennyiben az önkor
mányzati iskolák részesülnek. “Aggaszt ben
nünket, hogy a téves adatok azt a látszatot 
keltik, mintha a kormányzat az egyházi iskolá
kat az önkormányzati, a magán, s az alapítvá
nyi iskolákkal szemben kiváltságos helyzetbe 
hozná, és így joggal támadhat ellenérzés az 
állampolgárok között. (...) Alkotmányos jo
gainkkal és jogrendszerünkkel ellentétesnek 
tartunk minden olyan jelenséget, amely alapta
lanul ellenséges hangulatot kelthet az emberek 
között iskoláinkkal szemben.”

•  Az ev. törvényhozó zsinat 14. ülésszakán 
több törvényt alkotott, vagy törvényjavaslatot 
vitatott meg. Az egyházi szeretetszolgálat, Egy
házunk szervezeti felépítése, Az egyház evangé- 
lizáló és missziói munkája címen dolgoztak fel 
témákat, s még szabályozták lelkészek világi el
foglaltságának a kérdését is (nemcsak, ha képvi
selőkké lesznek): “Tartós és teljes embert kívánó 
[bármilyen] elfoglaltság vállalásakora [lelkészi] 
szolgálati viszony és az azzal járó addigi jogok 
és javadalmak — a szolgálat folyamatossága ér
dekében — megszűnnek.”

•  Most az Ausztriai Ev. Egyházhoz tartozó 
őrségi egyházmegyében Knoll Gertrud veperdi 
lelkésznőt választották meg esperessé. Ő az első 
női esperes egyházában! A kismartoni Eszter-

házy-kastélyban tartották meg ünnepélyes be
iktatását.

•  Tolnán a városi gimnáziumot nagyszabású 
ünnepély keretében Sztárai Mihályról, a nagy 
evangélikus reformátorról, énekszerzőről, s drá
maíróról nevezték el.

•  Méltatták Szépfalusi István bécsi lelkész, 
az Ausztriai Evangélikus Egyház Magyar Lelki
gondozói Szolgálata vezetőjének a négyévtize
des munkásságát, melyhez nemcsak országos 
lelkipásztori, hanem irodalmat művelő tevé
kenység is hozzátartozik, megosztva a teendő
ket feleségével, Wanner Mártával. A “jubiláns” 
kihangsúlyozta — tévesen terjedt híreket cáfol
va —, hogy “nem vagyok nyugdíjas”.

•  A nyáron még harmadéves ev. teológusok 
csoportja két mikrobuszon tett kalandos tanul
mányutat a Marokkói Királyságba. Többek kö
zött találkozhattak az iszlám tanszék magyar 
professzorával, aki színesen tájékoztatta őket 
az arab világ életfelfogásáról.

•  A budapesti Ev. Hittudományi Egyetemen 
21 teológiai hallgató és négy hittanár-képzős 
kezdte meg ősszel az 1. évfolyamot.

•  Az egyházi rehabilitáció ügyét új törvénnyel 
szabályozták. Eszerint az 1938— 1990 között 
származás, társadalmi helyzet, politikai nézet, 
erkölcsi meggyőződés, ill. a keresztyén hit meg- 
vallása miatti joghátrányos döntéseket törvény- 
sértőnek és alaptalannak, ezért semmisnek nyíl
vánították. A joghátrányosság megállapítását 
és semmissé nyilvánítását egyénenként az illeté
kes egyházkerületi bíróságnál lehet igényelni. 
Következőleg minden eddig közölt, vagy valami 
módon ismertetett névsor érvénytelen.

•  Budafokon Solymár Gábor, Dunaegyhá- 
za—Apostagon Mónus László, Gyönkön Cse- 
lovszky Ferenc, Kaposváron Szemerei János 
az ev. gyülekezet új lelkésze.

•  Kiskőrösön a templomépítés 200., Kapos
váron a 65., Veszprémben fennállása 200. év
fordulóját, Zuglóban az orgona 100 éves voltát 
(hangversennyel) ünnepelte az ev. gyülekezet.

•  Balatonbogláron templomi alapkövet he
lyezett el, Ózdon, Bükön (nem Bükkön, mint 
az előző számban), Csorváson, Marcalgergelyin, 
Bécsikapu-téren (a 150. évforduló bevezetése
ként) felújított templomot, Telekgerendáson új 
gyülekezeti házat, Csabaszabadin új haranglá
bat és harangot vett használatba az ev. gyüleke
zet, ünnepi Istentisztelet keretében.

IMA AZ ÉV VÉGÉN
Urunk, aki az elmúlt esztendő minden nap

ján velünk voltál: kérünk, támassz szívünkben 
szomjúságot igéd után, hogy tanításod szerint 
éljünk, és ha majd meg kell jelennünk ítélő
széked előtt, kegyelmed által elnyerjük a Veled 
való közösség soha meg nem szűnő örömét. 
Ámen.

VEZÉRIGE 1995-RE
“RÁM figyeljetek a föld legvégéről is, és magszabadultok, 
mert ÉN vagyok az Isten, és nincs más!” — Ézsaiás 45:22

AMEK-TAGSÁG
Mint megírtuk már lapunk februári 

számában, az Amerikai Magyar Evangé
likus Konferenciában (AMEK) való tag
ság nyitva áll mindenki számára, aki a 
Konferencia hitvallási alapjával és műkö
dési céljával azonosítja magát. A Konferen
ciában való tagság évi díja $20; AMEK 
tagok tagdíjuk fejében kapják az Erős Vár-1 
is. Az 1995. évre szóló tagsági díjak máris 
esedékesek. Szeretettel hívogatunk min
denkit erre a tagságra, hogy el ne veszítsük 
egymást, amint ezen a nagy északamerikai 
kontinensen felmérhetetlen szórványban 
élünk.

Szíves figyelmükbe: Aki már megújítot
ta előfizetését 1995-re, küldjön csak be az 
USA-ból $ 14-t, ill. Kanadából CD$10-t, 
hogy AMEK taggá legyen. — Aki hátra
lékban van előfizetésével, az szíveskedjék 
előbb a hátralékot rendezni, mielőtt 1995- 
re AMEK tagságát igényelné. — Tagsági 
díjat Hungárián Conference—ELCA név
re és 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 
44102 címre kérjük küldeni. Csekken vagy 
levélben szükséges a “tagsági díj” (vagy: 
“membership”) jelzés. __a m f k

GYÜLEKEZETI
HÍREK

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
King Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

Karácsonyi istentiszteleti rend: December 24-én, 
szentestén hagyományos, angolnyelvű, gyertyafényes 
Istentisztelet Úrvacsorával, 8 órakor; december 25- 
én, karácsony ünnepén angol—magyar összevont 
Istentisztelet Úrvacsorával, de. 10 órakor; január 1- 
én, újév napján angol—magyar összevont Istentiszte
let de. 10 órakor. •  Betegeink részére szívesen 
szolgáltatunk Úrvacsorát. Hívják a lelkészt a 941- 
2212 telefonszámon. •  Karácsonykor Urunk első 
eljövetelét ünnepeljük, immár közel kétezer éve. 
Mielőtt mennybe ment, azt ígérte, hogy másodszor is 
eljön. Mintahogy az elsőnek, akként a második 
eljövetelnek is lesznek jelei. Meglehet, hogy ez köze
lebb van hozzánk, mint gondolnánk. Világunk meg
oldhatatlannak tűnő problémái mind megannyi jel 
arra, hogy ezt a nagy kérdés-komplexumot csak Isten 
tudja megoldani. Akit elküld majd, ugyanaz lesz, 
mint Akit először elküldött. Azonban teljesen más
képpen! Nem lesz jászolbölcső, angyalok, égi zene
kar, hanem ezeknek az ellentéte. Földindulások és 
hasonlók fogják bejelenteni azt, amit egykor oly 
mélabúsan, szelíden jelzett ama csillag. <3 azonban 
ugyanaz lesz, Aki volt tegnap és ma és örökké: a világ 
Megváltója. •  Áldott karácsonyi ünnepet és boldog
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új esztendőt kívánunk minden magyar testvérünk
nek. —JSF. * * *

CLEVELAND — NYUGAT 
Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 

hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 930- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Űrvacsoraosz
tás minden hó első' vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

* * *
DETROIT

Beszolgáló vendéglelkész: Dr. Heijeczki Géza 
Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte

letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit (313) 
928-1876 vagy a lelkészt (313) 382-3735 számon

* * V
TORONTO

Lelkész: Bernhardt Béla esperes 
Templom: First Lutheran Church, 116 Bond 

Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Körlevél helyett! Karácsony ünnepén úrvacsora
osztással egybekötött Istentiszteletünket december
25- én du. 4 órakor tartjuk a bond-streeti ev. templom
ban. •  A torontói magyar egyházak évenkénti öku
menikus Istentiszteletére január 22-én du. 4 órakor 
kerül sor. Rendezője a Magyar Baptista Egyház. Az 
Istentisztelet helye a vaughan-roadi magyar reformá
tus templom. Ezen a vasárnapon a nálunk egyébként 
esedékes délutáni Istentisztelet elmarad! •  Február
26- án tartjuk meg 1995. évi közgyűlésünket, mely 
közvetlenül követi az akkor esedékes Istentiszteletet 
(du. 4 órakor). •  Korábbi határozatunk és meghívá
sunk nyomán az április 9-én esedékes Istentiszteleten 
T. Rigney Ildikó, a csikágói ev. szeminárium ösztön
díjas teol. hallgatója szolgál. •  Április 14-én, nagy
pénteken passióolvasással és úrvacsoraosztással egy
bekötött Istentiszteletet tartunk, du. 4 órai kezdettel. 
•  A gyülekezet alakulásának a 68. évfordulóját Isten
tiszteleten és díszvacsorán ünnepeljük megáprilis 23- 
án. Ekkor az Istentisztelet kivételesen '/46-kor (5.30) 
kezdődik. •  Felhívjuk a figyelmet az adakozásra, 
hogy megemlékezzenek a gyülekezet anyagi szüksé
geiről. Erre a célra a lap e számához adomány- és 
válaszborítékot mellékelünk. Megköszönjük előre is 
az áldozatos adományokat. Azt mondja a Szentírás: 
“A jókedvű adakozót szereti az Isten". •  Mindazok 
megértését kérjük, akik nem tartoznak (még) az Erős 
Vár olvasótáborába, de kapják körleveleinket, amiért 
így adjuk közre gyülekezeti híreinket. Takarékoskod
tunk így “pénzzel és idővel”. A lapot tekintsék 
mutatványszámnak. •  Mindenkit szeretettel bízta
tunk, hogy a lapra való előfizetését rendezni szíves
kedjék, aszerint, ahogy erről a címszalag tájékoztat (a 
kiemeltenjelzett év végével járt/jár le az előfizetés). •  
Karácsony... az emberi világba született Gyermek az 
Atya megbocsátó, üdvözítő szeretetét közvetíti szá
munkra, hogy mi is szeretettel járjunk ebben a 
világban. Az Űr Jézus nem azért jött. hogy szolgálja
nak Neki, hanem azért, hogy Ő szolgáljon. Kará
csony erre emlékeztet. Az angyali szózatot nem lehet 
hallatlanná tenni. Isten szeretete elől nem lehet 
elrejtőzni. A Gyermekben mindnyájunkat elért már 
ez a szeretet. Menjünk fel hát Betlehembe, hódolat
tal! Legyen ünnepszentelésünkön, az új esztendőbe 
való lépésünkön Isten gazdag áldása! —BB.

* * *
Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe

tünk, ahonnan azokat idejében beküldik. A februári 
számhoz a lapzárta január 20-án van. —Szerk.

Mindennapi kenyér
Útmutató a Biblia olvasásához

1995. JANUÁR
KARÁCSONY UTÁNI 1. VASÁRNAP 

JÉZUS NÉVÜNNEPE -  ÚJÉV 
Heti ige: Kolossé 3:17

1. Filippi 2:9-13 — Lukács 2:21
2. 2Mózes 2:1-10 — 1 Mózes 1:1-13
3. 5Mózes 33: 26-29 — lMózes 1:14-25
4. 2Korinthus 6:14-16— 1 Mózes 1:26—2:4a
5. Zsidók 13:8-9b — 1 Mózes 2:4b-17
6. VÍZKERESZT ÜNNEPE 

Efézus 3:2-12 -  Máté 2:1-12
7. Zakariás 8:20-23 — 1 Mózes 2:18-25

VÍZKERESZT UTÁNI 1. VASÁRNAP 
Heti ige: Róma 8:14

8. Csel 10:30-34 — Lukács 3:15-17, 21-22
9. Józsué 3:5-11 — 1 Mózes 3:1-24

10. Márk 1:1-8— 1 Mózes 4:1-16
11. János 3:22-30 — 1 Mózes 4:17-26
12. Kolossé 2:3-10 — lMózes 6:5-22
13. lKorinthus 1:26-31 — lMózes 7:11-24
14. János 5:19-24 — lMózes 8:1-12

VÍZKERESZT UTÁNI 2. VASÁRNAP 
Heti ige: János 1:17

15. lKorinthus 12:1-11 — János 2:1-11
16. Márk 2:18-22 — lMózes 8:13-22
17. Márk 3:1-6— lMózes 9:1-17
18. Jeremiás 17:13-17 — lMózes 11:1-9
19. 5Mózes 4:5-13 — Róma 1:1-7
20. 1 Korinthus 2:1-5 — Róma 1:8-17
21. Zsidók 12:12-15 a— Róma 1:18-22

VÍZKERESZT UTÁNI 3. VASÁRNAP 
Heti ige: Lukács 13:29

22. lKor 12:12-21, 26-27 -  Lukács 4:14-21
23. Ézsaiás 19:19-25 — Róma 2:1-16
24. Cselekedetek 10:21-35 — Róma 2:17-29
25. János 4:5-14 — Róma 3:1-20
26. János 4:2742 — Róma 3:21-26

IMA ŰJ ÉV KEZDETÉN 
Hálát adunk Neked, Istenünk, hogy napról 

napra és évről évre meghosszabbítod életünket, 
s időt és lehetőséget adsz a megtérésre. Add, 
hogy vissza ne éljünk türelmeddel, hanem 
keressük és megtaláljuk azt, amit békességünk
re készítettél az Űr Jézus Krisztus nevében. 
Ámen.

ERŐS VÁR 
BOX 602148
CLEVELAND, OH 44102

27. Lukács 4:22-30 — Róma 3:27-31
28. Cselekedetek 13:42-52 — Róma 4:1-12

VÍZKERESZT UTÁNI 4. VASÁRNAP 
Heti ige: Zsoltár 66:5

29. lK or 12:27-13:13 — Lukács 4:21-32
30. 4Mózes 22:21-35 — Róma 4:13-25
31. Márk 1:21-28 — Róma 5:1-5

1995. FEBRUÁR
1. Jeremiás 5:20-22 — Róma 5:6-11
2. Jézus bemutatása a templomban

lSámuell:21-28 — Lukács 2:22-40
3. Cselekedetek 28:1-6 — Róma 5:12-21
4. Efézus 1:15-23 — Róma 6:1-23

VÍZKERESZT UTÁNI 5. VASÁRNAP 
Heti ige: Zsoltár 32:1-2

5. lKorinthus 14:12b-20 — Lukács 5:1-11
6. 2Mózes 34:29-35 — Róma 7:1-6
7. János 12:3441 — Róma 7:7-13
8. János 1:43-51 — Róma 7:14-25
9. 2Mózes 24:1-2,9-11,15-18 — Róma 8:1-11

10. János 7:25-30 — Róma 8:12-17
11. Jelenések 1:9-18— Róma 8:18-25

VÍZKERESZT UTÁNI 6. VASÁRNAP 
Heti ige: Dániel 9:18

12. lK or 15:12, 16-20 — Lukács 6:17-26
13. Jeremiás 9:22-23 — Róma 8:26-30
14. 62. Zsoltár ;— Róma 8:31-39
15. 2Péter 1:16-21 — Róma 9:1-5
16. lKorinthus 3:5-10 — Róma 9:6-13
17. Malakiás 3:13-20a — Róma 9:14-24
18. Lukács 17:7-10 — Róma 9:25-29

VÍZKERESZT UTÁNI 7.VASÁRNAP 
Heti ige: Zsidók 3:15

19. Zsoltár 103:1-13 — Lukács 6:27-38
20. 5Mózes 32:44-47 — Róma 9:30— 10:4
21. Márk 11:15-19 — Róma 10:5-13
22. Márk 6:1-6 — Róma 10: 14-21
23. Márk 4:26-29 — Róma 11:1-10
24. 2Korinthus 12:1-10 — Róma 11:11-24
25. Zsidók 6:4-8 — Róma 11:25-36

VÍZKERESZT UTÁNI 
UTOLSÓ VASÁRNAP 

URUNK SZÍNEVÁLTOZÁSA 
Heti ige: Ézsaiás 60:2

26. 2Korinthus 4:3-6 — Lukács 9:28-36
27. Lukács 13:31-33 — lSámuel 1:1-20
28. Lukács 10:3842— lSámuel 1:21-28 (B)
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